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اشــاره
در فرايند ارائة خدمات روان شــناختی و مشــاوره ای، توجه به انواع 
خطوط تحولی، اعم از جســمانی، روانی و اجتماعــی و نيز معنوی، 
از اهميــت بســزايی برخــوردار  اســت. مقصود از خطــوط تحول، 
مســيرهای دگرگونی است که به شــکل طبيعی و يا الزام آور، پيش 
روی انسان هاست. شناخته شده ترين اين خطوط آن چيزی است که 
در روان شناسی رشــد، تحت عنوان »مراحل رشد«، مورد بحث قرار 
می گيرد. تحول شناختی پياژه، تحول روانی ـ جنسی فرويد، مراحل 
تحول اجتماعی ـ عاطفی اريکســون، از جملة اين خطوط به شــمار 
می آيند. شــناخت اين خطوط لازمة ارائة يک مشاورة روان شناختی 

کارآمد و سودمند است. 
اين خطوط تنها به آنچه که در روان شناسی رشد مورد توجه است، 
ختم نمی شوند. انسان در حوزه های مختلف رفتاری و فکری، با خطوط 
بســيار متنوع و متفاوتی مواجه است. نام اين خطوط به اين سادگی 
قابل احصا نيســت، ليکن توجه به اين نکتة  اساســی که رفتارهای 
مختلف انسانی غالباً در بستری از انواع تحولات شکل می گيرند و رخ 
می دهند، جزء لاينفک داشتن نگرش و مهارت مشاورة روان شناختی 
اســت. يکی از نمونه های قابــل تأمل خطوط تحولــی، قرار گرفتن 
انسان های گوناگون روی طيفی است که يک سر آن »جمع گرايی«1 
و ســر ديگر آن »فرديت يافتگی«2 قرار دارد. انســان تاريخی، انسانی 
جمع گرا بوده اســت. ضرورت ها و تحول های گوناگون موجب شده اند 
که انسان به تدريج از حالت جمع گرايی، به سوی فرديت يافتگی حرکت 
کند. انســان فرديت يافته نسبت به انســان جمع گرا، از استقلال، 

روان شناس و عضو هيئت علمی دانشگاه تهران



مهارت ها و تخصص های بالاتری برخوردار است.
گذشــته از لــزوم بحث گســترده دربارة طيــف جمع گرايی و 
فردگرايی، هر انســان امروز جايگاه ويــژه ای روی اين طيف دارد. 
مشاور، بدون توجه به جايگاه روان شناختی هر فرد روی اين طيف، 
نمی تواند به طور نظام مندی به مراجع خود کمک کند. بروز بسياری 
از مشکلات تعاملی و اجتماعی افراد در خانواده و يا اجتماع، ناشی 
از تفاوت جايگاه روان شناختی انسان ها روی اين طيف است. مشاور
بایدتوجهداشتهباشدکهآیامراجعخودرا،برایهمفازکردن
بااطرافیانش،بایددرجهترشدفردیتیافتگیاشهدایتکند
یادرجهتتقویتجنبههایجمعگرایانةاو. برخی از مشــاوران 
بــدون توجه به وجــود چنين خطی از تحــول، توصيه هايی ارائه 
می دهند که گاه به دست برداشتن مراجع از تک روی ها و بازگشت 
به همراهی با خانواده و جمع ها می انجامد. برخی مشاوران نيز او را 
به سمت افراطی عمل کردن در مسير فرديت يافتگی و بی توجهی 
به جمع ها  هدايت می کنند. اين هردو رويکرد، در انديشة بسياری 
از مشاوران و روان شناســان، جايگاه روشن و نظام يافته ای ندارند. 
يعنی توصيه های مشاوره ای و روان شناختی، بدون داشتن يک نگاه 
عالمانه و تخصصی در مورد فردگرايی و جمع گرايی انجام می گيرند. 
چنان که گفتيم، تعداد خطوط تحولی بسيار زياد است. خط تحول 
تصوير زنانگی و مردانگی در جامعه نيز يکی ديگر از اين خطوط 
است. همگی می دانيم که زن و مرد امروز، در حال دگرگونی های 
روان شناختی و هويتی هستند. سؤال اين است که آيا مشاوران 

و روان شناسان تصور روشنی از اين خط تحولی، يعنی تحول زن 
قديــم به زن جديد و نيز تحول مرد قديم به مرد جديد، دارند؟ 
خانــواده نيز از چنين خط تحولی يا به تعبير دقيق تر دگرگوني 
برخوردار است. ســاختار و فرايندهای خانواده به شدت در حال 
دگرگونی اســت. آيا اين خط تحولی نيز روشن است؟ کسانی که 
در زمينة مشاورة خانواده کار می کنند، آيا با خط تحولی خانواده 
در جامعة ايران آشــنا هستند؟ به نظر می رسد به شکل نظام مند 
و علمی ايــن خطوط تحولی مورد توجه و تدقيق قرار نگرفته اند. 
همين خلأ نوعی سرگشتگی و سرگردانی را بر اقدامات مشاوره ای 

و روان شناختی حاکم می کند. 
طرح اين موضوع تنها برای انعــکاس اهميت توجه به خطوط 
تحولی انجام گرفت و اين در حالی است که هر يک از اين خطوط 
تحولــی به تبيين و توضيح دقيقی احتيــاج دارد. همان گونه که 
تنها شــنيدن نام مراحل رشد شناختی و يا عاطفی اجتماعی، به 
شــناخت اين مراحل  منجر نمی شود، ســاير خطوط تحولی نيز 
از اين قاعده مســتثنا نيستند. پيام اين نوشته تنها تأکيد بر اين 
نکته است که هر مراجعی در بسترهايی از تحول قرار دارد. بدون 
شــناخت اين بسترها، ارائة خدمات روان شناختی و مشاوره ای به 

او، عملًا ناقص و گاه گمراه کننده است.

پينوشتها
1. Collectivism 
2. individuation 
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